
Α Ν Α Ρ Τ Η Τ Ε Α  Σ Τ Ο  Δ Ι Α Δ Ι Κ Τ Υ Ο
                                                                                    Αθήνα,   29 Μαρτίου 2012

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                    ΠΟΛ.1093
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ
& ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ & ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ (15η)
ΤΜΗΜΑ Α΄

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10 Προς : Ως Π.Δ.
Ταχ. Κώδικας : 101 84 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες : Μ. Σταρά 
Τηλέφωνο : 210-3638389
FAX : 210-3641620

ΘΕΜΑ:  Ορισμός  της  προθεσμίας  κλεισίματος  του  ισολογισμού  της  31/12/2011  και 

καταχώρισής του στο βιβλίο απογραφών.

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 17 του Κ.Β.Σ.(π.δ. 186/92 – ΦΕΚ 84 Α’) 

και τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 29 του ιδίου Κώδικα περί του χρόνου 

κλεισίματος του ισολογισμού και καταχώρισής του στο βιβλίο απογραφών.

2. Τις  διατάξεις  της  υποπερίπτωσης  γστ΄  και  της  περίπτωσης ζ΄  του  άρθρου  38 του 

Κ.Β.Σ.

3. Το Π.Δ. 110/2011 ΦΕΚ Α’ 243/11-11-2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Την αριθμ.  Υ25/6-12-2011 (ΦΕΚ 2791 Β’/8-12-2011)  απόφαση του Πρωθυπουργού 

«Καθορισμός  αρμοδιοτήτων  των  Αναπληρωτών  Υπουργών  Οικονομικών  Φιλίππου 

Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου».

5. Την ανάγκη διευκόλυνσης των επιτηδευματιών λόγω των αυξημένων υποχρεώσεών 

τους.

6. Ότι με την προτεινόμενη ρύθμιση δεν παρεμποδίζεται ο έλεγχος και η ενημέρωση των 

φορολογικών υποχρεώσεων των επιτηδευμαιτών.

7. Ότι  από  την  απόφαση  αυτή  δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος  του  Κρατικού 

Προϋπολογισμού.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

ΑΔΑ: Β496Η-7ΨΡ



1. Ορίζουμε για όλους τους επιτηδευματίες που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας, ως 

χρόνο περάτωσης των πράξεων του ισολογισμού της διαχειριστικής περιόδου που λήγει 

την 31/12/2011 και καταχώρισής του στο βιβλίο απογραφών τον χρόνο της εμπρόθεσμης 

υποβολής της αντίστοιχης δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ακριβές αντίγραφο                  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Ο Προϊστάμενος της Γραμματείας                ΠΑΝΤΕΛΗΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1. Αποδέκτες πίνακα Β’ (εκτός του αρ. 2 αυτού)
2. Αποδέκτες πίνακα ΣΤ’ (μόνο αρ. 1 και 2)
    Επιθεωρητές στις έδρες τους.
3. Κεντρική Υπηρεσία Σ.Δ.Ο.Ε και τις
    Περιφερειακές Δ/νσεις της

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Αποδέκτες πινάκων Α΄,  Ζ΄, Η΄, Θ΄ (μόνο 1,2,3,4), Ι΄, ΙΓ’ 
2. Αποδέκτες πίνακα ΙΑ΄ (μόνο αρ. 2)
3. Αποδέκτες πίνακα ΙΒ΄ 
4. Αποδέκτες πίνακα ΙΕ΄
4. Αποδέκτες πίνακα ΙΖ’ , ΙΣΤ΄, ΙΗ΄, ΙΘ΄ (μόνο αρ. 4,5,6,7,9,10,11,12,17,30), ΚΒ΄, 
     ΚΓ΄ (μόνο 4,5,6)

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών κ. Π. Οικονόμου
3. Γραφείο κ.Γεν. Γραμματέα κ. Πλασκοβίτη
4. Γραφείο κ. Γεν. Δ/ντη Φορολογίας (3 αντίγραφα
5. Γραφεία κ.κ. Γεν. Δ/ντών
6. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών
7. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων
8. Γεν. Δ/νση Οικονομικής Επιθεώρησης
9. Δ/νση 12η Φορολογίας Εισοδήματος

10. Δ/νση 15η Βιβλίων και Στοιχείων
      α) Γραφείο  Δ/ντή

2

ΑΔΑ: Β496Η-7ΨΡ



      β) Τμήμα Α’ (20 αντίγραφα)
      γ) Τμήμα Β’ (20 αντίγραφα)
      δ) Τμήμα Γ’ (20 αντίγραφα)
11. Γ.Γ.Π.Σ. – Δ/νση Εφαρμογών Η/Υ (Δ30)

3

ΑΔΑ: Β496Η-7ΨΡ


